UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 29/11/2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se, no auditório
da Biblioteca Central Prof. Alpheu da Veiga Jardim, sob a presidência do professor Israel Elias Trindade,
Pró-Reitor de Graduação, os seguintes conselheiros e conselheiras: 1. Adriana Ribeiro,  2. Araceli
Aparecida Seolatto,  3. Edson José Benetti,  4. Eduardo Giavara,  5. Everton Batista da Rocha,  6. Everton
Sotto Tibiriçá Rosa,  7. Fernando Ferreira de Melo,  8. Fillipe Mendonca Albuquerque,  9. Heliny Carneiro
Cunha Neves,  10. Hildomar José de Lima,  11. Hugo Alexandre Dantas do Nascimento,  12. Joana Abreu
Pereira de Oliveira,  13. José Humberto Rodrigues dos Anjos,  14. Julio Almeida Silva,  15. Karina
Machado Siqueira,  16. Kellen Cristina Prado da Silva,  17. Laís Forti Thomaz,  18. Lorena Pompei
Abdala,  19. Luciene da Silva Coelho,  20. Marília Mendonça Guimarães,  21. Matheus Pereira de
Carvalho,  22. Megmar Aparecida dos Santos Carneiro,  23. Nadia Felix Felipe da Silva,  24. Patricia
Amaral Souza Tette,  25. Patricia de Sa Barros,  26. Patricia Pereira Pires Junqueira, 27. Patricia Roberta
de Almeida Castro Machado,  28. Paulo José Bastos Queiroz,  29. Raul Isaias Campos,  30. Raviel Eurico
Basso,  31. Ronny Marcelo Aliaga Medrano,  32. Sinval Martins de Sousa Filho,  33. Tainá Menegazzo
Marques,  34. Thiago Cardoso Franco,  35. Tiago dos Santos Almeida,  36. Wagner Bandeira da Silva e
37. Wellington Lima Cedro. Justificaram ausência os seguintes conselheiros e conselheiras: Paulo de
Marco Júnior, Renan Nunes Leles, Luciene da Silva Coelho, Fabiane Lopes de Oliveira, Marcilon
Almeida de Melo, Edna Silva Faria, Laís Rodrigues Campos, Wagner de Souza Rezende, Karine Nunes de
Moraes, Francisco Fittipaldi Vessani, Jakeline de Andrade Pacheco e Danielle Guimarães Almeida Diniz.
O professor Israel iniciou a reunião dando boas vindas aos presentes e solicitou aos novos conselheiros e
conselheiras que se apresentassem e na sequência, passou-se ao item 1. Informes: o coordenador de
comunicação da Prograd, Simonides Garcia Mendes, convidou os conselheiros a enviarem comunicado
sobre as conquistas dos discentes e docentes, relacionadas à graduação, para que sejam divulgadas no site
e no Instagram da Prograd. O professor Israel falou sobre as notas obtidas pelos cursos da UFG no
ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes. A professora Heliny, Pró-reitora Adjunta de
Graduação, apresentou a programação do 20º CONPEEX - Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da
UFG. Após os informes, o presidente solicitou a inclusão da aprovação do calendário acadêmico 2024
como ponto da pauta, sendo aprovada com registro de 02 (duas) abstenções. Na sequência, passou-se a
apreciação deste ponto. O professor Israel apresentou a proposta de calendário acadêmico para o ano de
2024. Após discussão, foram feitos dois destaques. O primeiro destaque foi a inclusão do feriado do Dia
da Consciência Negra em Goiás para o Campus da cidade de Goiás. Seguida a votação, foi aprovado a
inclusão do feriado do dia 20/11/2024 no calendário acadêmico 2024, exclusivamente para o Campus
Goiás, com registro de 07 (sete) abstenções. O segundo destaque foi sobre a inclusão ou não de um
segundo parágrafo no Artigo 8º da minuta de resolução, relacionado ao gozo de férias durante o período
destinado às semanas de planejamento pedagógico. Após votação, ficou aprovada a inclusão de um novo
parágrafo, com registro de 03 (três) votos contrários e os demais favoráveis. Em seguida, votou-se a
redação deste parágrafo. A primeira opção de redação: “fica vedado a docentes o gozo de férias durante o
período destinado às semanas de planejamento pedagógico”, obteve 19 (dezenove) votos favoráveis e a
segunda “recomenda-se aos diretores de unidades acadêmicas a não homologação de férias de docentes
durante o período destinado às semanas de planejamento pedagógico”, com 15 (quinze) votos favoráveis,
e registro de uma abstenção. Sendo assim,  ficou aprovada a primeira sugestão de redação para o segundo
parágrafo do Art. 8. Logo após, foi colocado em votação a minuta de Resolução como um todo, incluindo
as modificações, sendo aprovada com registro de 02 (duas) abstenções. Item 2 - Apreciação e votação da

Ata 29/11 (4227069)         SEI 23070.067782/2023-33 / pg. 1

ata da reunião do dia 30/10/2023 da Câmara de Graduação - Sessão Ordinária: a conselheira Lorena
Pompei Abdala, solicitou a inclusão de seu nome na lista de presentes à sessão, pois a mesma esteve
presente, mas não assinou a lista de presença, além disso, o conselheiro Edson José Benetti solicitou a
correção de onde lê-se: “Projeto Político e Pedagógico de Curso”, leia-se: “Projeto Pedagógico de Curso”.
Com estas ressalvas a ata foi aprovada com registro de 04 (quatro) abstenções. Item 5 - Aprovação da
Resolução de Mobilidade Internacional da UFG - a professora Rejane Faria Ribeiro-Rotta, diretora de
programas estratégicos da SRI - Secretaria de Relações Internacionais da UFG, apresentou a minuta de
resolução. Após a apresentação e discussão, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Item 4 -
Alteração de calendário de colação de grau 2023/1 e 2023/2 - processo 23070.005947/2023-83 -
Resolução CEPEC 1823: alteração da data de Colação de Grau 2023-1 dos cursos de Educação
Intercultural do dia 17/10/2023 para o dia 18/12/2023 e a inclusão do curso de Inteligência Artificial na
outorga de grau administrativa e na cerimônia oficial do Instituto de Informática, dias 14/03/2024 e
21/03/2024 respectivamente. Não havendo inscritos para discussão, a aprovação foi por unanimidade dos
presentes. A seguir, foram apreciados os processos de recurso contra exclusão e prorrogação de prazo
cujos pareceres indicavam deferimento por seus relatores, os quais foram aprovados pelo colegiado por
unanimidade: item - 14 - processo 23070.048545/2023-73, de interesse de Felipe Alves dos Santos -
Ciências Biológicas – Bacharelado, relatora Megmar Aparecida dos Santos Carneiro; item - 18 - processo
23070.051407/2023-71, de interesse de Cauã dos Santos Rebêlo - Engenharia de Software – Bacharelado,
relatora Fabiane Lopes de Oliveira; item - 19 - processo 23070.052987/2023-14, de interesse de Amanda
Oliveira Magalhães - Relações Públicas – Bacharelado, relatora Fabiane Lopes de Oliveira; item - 20 -
processo 23070.052687/2023-35, de interesse de João Victor Dias Lima Brandão - Sistemas de
Informação – Bacharelado, relatora Fabiane Lopes de Oliveira; item - 28 - processo 23070.052219/2023-
61, de interesse de José Max Cordeiro de Castro - História – Bacharelado, relator Thiago Cardoso Franco;
item - 29 - processo 23070.052122/2023-58, de interesse de Julyene Fidelis da Silva - História –
Bacharelado, relator Thiago Cardoso Franco; item - 30 - processo 23070.051574/2023-12, de interesse de
Dulceneia Maria Mendes Semedo - Direito – Bacharelado, relator Thiago Cardoso Franco; item - 40 -
processo 23070.051759/2023-27, de interesse de Layo Castro de Souza - Administração – Bacharelado,
relatora Kellen Cristina Prado da Silva; item - 45 - processo 23070.051131/2023-21, de interesse de
Matheus Alves de Aguiar - Sistemas de Informação – Bacharelado, relatora Laís Rodrigues Campos; item
- 47 - processo 23070.051775/2023-10, de interesse de Ana Clara Guimaraes Alves - Administração –
Bacharelado, relatora Laís Rodrigues Campos; item - 55 - processo 23070.056033/2023-81, de interesse
de Joanan Gomes de Oliveira Júnior - Música – Licenciatura, relator Vitor de Almeida Silva; item - 56 -
processo 23070.056949/2023-31, de interesse de Polyana Bispo de Oliveira Dallago - Farmácia –
Bacharelado, relator Vitor de Almeida Silva; item - 57 - processo 23070.059204/2023-23, de interesse de
Wellington Alves Silva - Música – Licenciatura, relator Ronny Marcelo Aliaga Medrano; item - 58 -
processo 23070.059705/2023-18, de interesse de José Charles Conrado Ribeiro - Matemática –
Licenciatura, relator Ronny Marcelo Aliaga Medrano; item - 59 - processo 23070.060141/2023-58, de
interesse de Gabriel Carvalho e Silva - Ciências Contábeis – Bacharelado, relator Anderson da Silva
Soares; item - 60 - processo 23070.060380/2023-16, de interesse de Stephanie Vilela Prado - Química –
Bacharelado, relator Anderson da Silva Soares; item - 61 - processo 23070.060672/2023-41, de interesse
de Bárbara Santos Macedo - Design de Ambientes – Bacharelado, relatora Nadia Felix Felipe da Silva;
item - 62 - processo 23070.060859/2023-44, de interesse de Rafaela Alves Caldas Carvalho - Nutrição -
Bacharelado relatora Nadia Felix Felipe da Silva; item - 63 - processo 23070.062396/2023-55, de
interesse de Eduarda Medrado Cortes - Letras: Libras - Licenciatura relatora Araceli Aparecida Seolatto;
item - 64 - processo 23070.061817/2023-21, de interesse de Fernanda Silva Marques - Engenharia de
Alimentos – Bacharelado, relatora Araceli Aparecida Seolatto; item - 65 - processo 23070.061234/2023-
08, de interesse de Artur Junio Silva Dourado - Química – Licenciatura, relator Paulo de Marco Júnior e
item - 66 - processo 23070.062632/2023-33, de interesse de Wanessa Bueno da Silva - Química –
Bacharelado, relator Paulo de Marco Júnior. Na sequência, voltou-se ao item 3 - Proposta de alteração da
Instrução Normativa 01/2018R da Câmara de Graduação: o professor Israel apresentou a proposta de
alterações e adequações às atuais resoluções da graduação. Após apresentação e discussão, a proposta foi
aprovada por unanimidade. Ultrapassado o horário para término desta reunião, o presidente encerrou os
trabalhos às dezessete horas e cinco minutos. Ficando os demais itens da pauta para serem apreciados em
reunião posterior. Eu, Samuel Cavalcante da Silva, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que após
lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo presidente dos trabalhos e pelos conselheiros e
conselheiras presentes à sua discussão e votação.

Ata 29/11 (4227069)         SEI 23070.067782/2023-33 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cavalcante Da Silva , Secretário Executivo, em
29/11/2023, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Eliane Terezinha Afonso, Coordenadora Substituta, em
04/12/2023, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Sette Junior , Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2023, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Jose Humberto Rodrigues Dos Anjos , Conselheiro, em
04/12/2023, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Raul Isaias Campos, Conselheira Suplente, em 04/12/2023,
às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joana Abreu Pereira De Oliveira , Conselheira, em
04/12/2023, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Julio Almeida Silva, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Dos Santos Almeida , Conselheiro, em 04/12/2023, às
15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciene Da Silva Coelho , Conselheira Suplente, em
04/12/2023, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Hildomar Jose De Lima , Conselheiro, em 04/12/2023, às
15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edson Jose Benetti, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Pereira De Carvalho , Assistente em
Administração, em 04/12/2023, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Adriana Ribeiro, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata 29/11 (4227069)         SEI 23070.067782/2023-33 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Raviel Eurico Basso, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renato Pessoa Vale, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo De Marco Junior , Coordenador de Graduação, em
04/12/2023, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Araceli Aparecida Seolatto, Professora do Magistério
Superior, em 04/12/2023, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Franciele Silva Cardoso, Conselheira, em 04/12/2023, às
15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renan Nunes Leles, Conselheiro, em 04/12/2023, às 15:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Oliveira De Morais , Discente, em
05/12/2023, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Sinval Martins De Sousa Filho , Conselheiro, em
05/12/2023, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Valeriano Rodrigues , Discente, em
08/12/2023, às 22:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ariella Sousa Carvalho, Discente, em 14/12/2023, às 10:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4227069 e o código CRC 80651849.

Referência: Processo nº 23070.067782/2023-33 SEI nº 4227069

Ata 29/11 (4227069)         SEI 23070.067782/2023-33 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 29/11 (4227069)